
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 보건정책과

부서: 보건정책과
정책: 행정운영경비(보건정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

보건정책과 7,625,939 7,662,243 △36,304

국 1,198,911 1,199,415 △504

균 102,000 102,000 0

기 906,232 886,678 19,554

도 754,958 749,596 5,362

군 4,663,838 4,724,554 △60,716

행정운영경비(보건정책과) 762,499 766,299 △3,800

기본경비 77,470 81,270 △3,800

기본경비 59,470 63,270 △3,800

202 여비 6,000 10,800 △4,800

01 국내여비 6,000 10,800 △4,800

  ○관외여비(공통경비)
6,000 10,800 △4,800

203 업무추진비 13,120 12,120 1,000

01 기관운영업무추진비 4,300 3,300 1,000

  ○보건의료원장 4,300 3,300 1,000

질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축 6,631,465 6,666,016 △34,551

국 1,198,911 1,199,415 △504

균 102,000 102,000 0

기 906,232 886,678 19,554

도 754,958 749,596 5,362

군 3,669,364 3,728,327 △58,963

보건의료원운영 1,378,606 1,405,286 △26,680

도 13,000 13,000 0

군 1,365,606 1,392,286 △26,680

보건의료원운영지원 1,029,498 1,061,178 △31,680

202 여비 65,280 96,960 △31,680

01 국내여비 65,280 96,960 △31,680

  ○보건행정 업무수행
7,680 19,200 △11,520

  ○보건지소 업무수행
16,200 21,600 △5,400

  ○보건진료소 업무수행
27,000 36,000 △9,000

  ○공중보건의 업무수행
14,400 20,160 △5,760

307 민간이전 478,200 478,200 0

01 의료 및 회복비 478,200 478,200 0

  ○일반의약품 구입 390,000 400,000 △10,000

    0보건의료원 및 보건지소
390,000 400,000 △10,000

  ○재난 의료지원 긴급 의약품 구입
10,000 0 10,000

보건지소운영지원 91,058 86,058 5,000

   100,000원*5담당*12월

4,300,000원

   80,000원*8인*12월

   150,000원*9인*12월

   150,000원*15인*12월

   50,000원*24인*12월

     39,000,000원*10회

   2,000,000원*5회



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 보건의료원운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

401 시설비및부대비 10,000 5,000 5,000

01 시설비 10,000 5,000 5,000

  ○시설 수리수선비 10,000 5,000 5,000

양질의 보건의료서비스 제공 245,166 274,461 △29,295

환자중심의 진료활동 전개 245,166 274,461 △29,295

202 여비 1,680 33,600 △31,920

01 국내여비 1,680 33,600 △31,920

  ○진료업무수행 1,680 33,600 △31,920

307 민간이전 44,450 44,450 0

01 의료 및 회복비 44,450 44,450 0

  ○물리치료실 자재 구입 0 2,000 △2,000

  ○치과약품 자재 구입 5,000 3,000 2,000

405 자산취득비 6,725 4,100 2,625

01 자산및물품취득비 6,725 4,100 2,625

  ○사무실 이전 사무용 가구 2,125 0 2,125

    03단이동서랍 592 0 592

    02단캐비넷 143 0 143

    0파티션 248 0 248

    0파티션 576 0 576

    0파티션 326 0 326

    0기둥 100 0 100

    0마감바 52 0 52

    0책상유리 88 0 88

  ○이중 철제 금고 구입 500 0 500

취약지역 응급의료사업 708,081 737,173 △29,092

기 243,000 243,000 0

도 75,000 75,000 0

군 390,081 419,173 △29,092

취약지 응급실 운영지원(보조) 256,017 291,180 △35,163

기 243,000 243,000 0

군 13,017 48,180 △35,163

101 인건비 243,040 277,603 △34,563

기 243,000 243,000 0

군 40 34,603 △34,563

03 공무직(무기계약)근로자보수 56,820 56,820 0

  ○응급의료구축사업(간호사 등) 인건비 56,820 56,820 0

    0가족수당 1,200 1,200 0

기 1,200 0 1,200

군 0 1,200 △1,200

    0야간수당 5,940 5,940 0

기 5,940 0 5,940

군 0 5,940 △5,940

10,000,000원

10,000원*14인*12월

0원

1,000,000원*5회

148,000원*4식

143,000원*1식

124,000원*2식

144,000원*4식

163,000원*2식

25,000원*4식

10,400원*5식

44,000원*2식

500,000원*1개

100,000원*1인*12월

45,000원*1인*132일



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 취약지역 응급의료사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    0휴일수당 8,400 8,400 0

기 8,400 0 8,400

군 0 8,400 △8,400

    0명절휴가비 3,240 3,240 0

기 3,240 0 3,240

군 0 3,240 △3,240

    0연가보상비 2,400 2,400 0

기 2,400 0 2,400

군 0 2,400 △2,400

04 기간제근로자등보수 186,220 220,783 △34,563

  ○응급의료인력(간호사 등) 186,220 220,783 △34,563

    0직무장려수당 8,160 10,080 △1,920

기 8,160 10,080 △1,920

    0명절휴가비 6,000 6,000 0

기 6,000 0 6,000

군 0 6,000 △6,000

    0연가보상비 4,400 4,400 0

기 4,400 0 4,400

군 0 4,400 △4,400

    0야간근무수당 및 휴일근무수당
25,151 23,760 1,391

기 25,151 23,760 1,391

    0휴일근무수당 0 33,600 △33,600

기 0 33,600 △33,600

    0국민연금 기관부담금
9,000 9,173 △173

기 9,000 9,173 △173

    0건강보험 기관부담금
7,090 7,227 △137

기 7,090 7,227 △137

    0장기요양보험 기관부담금
919 936 △17

기 919 936 △17

    0고용보험 기관부담금
3,500 3,568 △68

기 3,500 2,624 876

군 0 944 △944

    0산재보험 기관부담금
2,000 2,039 △39

기 2,000 0 2,000

군 0 2,039 △2,039

202 여비 1,000 1,600 △600

01 국내여비 1,000 1,600 △600

  ○관외여비(구급차 동승)
600 1,200 △600

140,000원*1인*60일

2,700,000원*1인*2회*60%

120,000원*1인*20일

170,000원*4인*12월

2,500,000원*4인*1회*60%

100,000원*4인*11일

     251,510원*100일

0원

     200,000,000원*4.5%

     200,000,000원*3.545%

     7,090,000원*12.95%

     200,000,000원*1.75%

     200,000,000원*1.0%

   100,000원*1인*6월



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 취약지역 응급의료사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

취약지 응급실 운영지원(자체) 302,064 295,993 6,071

101 인건비 268,513 262,442 6,071

03 공무직(무기계약)근로자보수 166,091 160,020 6,071

  ○응급의료구축사업(임상병리사) 인건비 40,414 39,540 874

    0응급의료구축사업(임상병리사) 기본급
32,400 31,800 600

    0직무장려수당 780 2,880 △2,100

    0정액급식비 1,680 0 1,680

    0가족수당 2,040 1,680 360

    0재직상여금 272 0 272

    0명절휴가비 3,242 3,180 62

  ○응급의료구축사업(방사선사) 인건비 125,677 120,480 5,197

    0응급의료구축사업(방사선사) 기본급
66,899 63,600 3,299

    0응급의료구축사업(방사선사) 명절수당
6,690 6,360 330

    0응급의료구축사업(방사선사) 재직상여금
603 0 603

    0응급의료구축사업(방사선사) 평일주간수당
7,882 7,680 202

    0응급의료구축사업(방사선사) 평일야간수당
7,760 7,560 200

    0응급의료구축사업(방사선사) 휴일주간수당
11,823 11,520 303

    0응급의료구축사업(방사선사) 휴일야간수당
4,188 4,080 108

    0응급의료구축사업(방사선사) 연장근로수당
5,912 5,760 152

예방관리사업 1,110,603 1,139,747 △29,144

기 233,042 253,769 △20,727

도 70,037 76,255 △6,218

군 807,524 809,723 △2,199

예방관리사업 148,803 129,408 19,395

201 일반운영비 26,470 26,470 0

01 사무관리비 26,470 26,470 0

  ○예방접종 예진표,스티커 등 제작
9,000 18,000 △9,000

  ○예방접종 홍보물품 구입
11,000 2,000 9,000

202 여비 5,160 8,040 △2,880

01 국내여비 5,160 8,040 △2,880

  ○예방의약업무추진
4,320 7,200 △2,880

307 민간이전 66,756 44,481 22,275

01 의료 및 회복비 66,756 44,481 22,275

     2,700,000원*1인*12월

65,000원*1인*12월

140,000원*1인*12월

170,000원*1인*12월

136,000원*1인*2회

1,620,910원*1인*2회

     2,787,440원*2인*12월

     2,787,440원*2인*2회*60%

     150,710원*2인*2회

     98,520원*2인*40일

     43,110원*2인*90일

     147,780원*2인*40일

     52,340원*2인*40일

     36,950원*2인*80회

   100원*30,000매*3종

   2,200,000원*5회

   120,000원*3인*12월



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 예방관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○무료 예방접종 백신 구입 30,875 11,000 19,875

    0대상포진 예방접종 백신
19,875 0 19,875

  ○예방접종 의약품 및 자재 구입
3,000 600 2,400

국가예방접종 실시 437,836 479,290 △41,454

기 218,918 239,645 △20,727

도 65,675 71,893 △6,218

군 153,243 167,752 △14,509

307 민간이전 437,836 479,290 △41,454

기 218,918 239,645 △20,727

도 65,675 71,893 △6,218

군 153,243 167,752 △14,509

01 의료 및 회복비 437,836 479,290 △41,454

  ○성인 예방접종 279,570 321,024 △41,454

    0어르신 인플루엔자 249,554 291,008 △41,454

기 124,777 145,504 △20,727

도 37,434 43,652 △6,218

군 87,343 101,852 △14,509

친환경 해충퇴치사업 37,440 44,525 △7,085

201 일반운영비 7,440 14,525 △7,085

01 사무관리비 4,940 12,025 △7,085

  ○포충기 유지관리 용역비
4,940 12,025 △7,085

코로나19 예방접종 실시 677,857 597,296 80,561

기 338,929 298,648 40,281

도 101,678 89,594 12,084

군 237,250 209,054 28,196

코로나19 예방접종 실시 677,857 597,296 80,561

기 338,929 298,648 40,281

도 101,678 89,594 12,084

군 237,250 209,054 28,196

307 민간이전 677,857 597,296 80,561

기 338,929 298,648 40,281

도 101,678 89,594 12,084

군 237,250 209,054 28,196

01 의료 및 회복비 677,857 597,296 80,561

  ○위탁의료기관 예방접종 시행비
161,783 126,014 35,769

기 80,890 63,007 17,883

도 24,268 18,902 5,366

군 56,625 44,105 12,520

  ○예방접종 백신비 516,074 471,282 44,792

기 258,039 235,641 22,398

     79,500원*250인

   500,000원*6회

249,554,000원

   65,000원*76대

   19,610원*8,250인

516,074,000원



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 코로나19 예방접종 실시 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 77,410 70,692 6,718

군 180,625 164,949 15,676

건강검진사업 312,130 315,010 △2,880

기 58,780 58,780 0

도 16,028 16,028 0

군 237,322 240,202 △2,880

건강검진(계속) 197,950 200,830 △2,880

202 여비 4,320 7,200 △2,880

01 국내여비 4,320 7,200 △2,880

  ○건강검진 업무수행
4,320 7,200 △2,880

감염병관리 사업 191,590 191,710 △120

기 3,180 3,180 0

도 180 180 0

군 188,230 188,350 △120

감염병관리사업 운영 185,230 185,350 △120

202 여비 7,380 9,600 △2,220

01 국내여비 7,380 9,600 △2,220

  ○감염병관리 업무추진
3,600 4,800 △1,200

  ○시간선택제임기제 감염병 업무추진 출장여
   비 2,880 4,800 △1,920

  ○공무직 출장여비 900 0 900

206 재료비 64,300 62,200 2,100

01 재료비 64,300 62,200 2,100

  ○쯔쯔가무시 등 진드기 기피제 구입
51,300 53,200 △1,900

  ○감염병 예방 살균소독제 구입
4,000 0 4,000

결핵관리사업 112,904 109,797 3,107

국 1,900 1,900 0

기 26,708 26,708 0

도 4,892 4,892 0

군 79,404 76,297 3,107

보건소 결핵관리사업(자체) 54,688 51,581 3,107

101 인건비 15,260 13,356 1,904

03 공무직(무기계약)근로자보수 15,260 13,356 1,904

  ○결핵전담관리요원 15,260 13,356 1,904

    0기본급 10,880 10,616 264

    0명절휴가비 2,440 1,600 840

    0위험수당 480 0 480

    0재직상여금 320 0 320

304 연금부담금등 4,708 3,505 1,203

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,708 3,505 1,203

   120,000원*3인*12월

   150,000원*2인*12월

120,000원*2인*12월

150,000원*1인*6월

   3,800원*1종*13,500개

   5,000원*1종*800개

2,720,000원*1인*4월

2,440,000원*1인*1회

40,000원*1인*12월

160,000원*1인*2월



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 결핵관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○결핵전담요원 국민연금 기관부담금
687 601 86

  ○결핵전담요원 국민건강보험 기관부담금
541 474 67

  ○결핵전담요원 장기요양보험 기관부담금
69 62 7

  ○결핵전담요원 고용보험 기관부담금
268 234 34

  ○결핵전담요원 산재보험 기관부담금
153 134 19

  ○결핵전담요원 퇴직적립금
2,990 2,000 990

보건소 결핵관리사업(지원) 53,416 53,416 0

기 26,708 26,708 0

도 3,642 3,642 0

군 23,066 23,066 0

101 인건비 25,112 25,112 0

기 12,556 12,556 0

군 12,556 12,556 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 25,112 25,112 0

  ○결핵관리전담요원 25,112 25,112 0

    0기본급 21,760 21,232 528

기 10,880 10,616 264

군 10,880 10,616 264

    0명절휴가비 1,072 1,600 △528

기 536 800 △264

군 536 800 △264

한센보호시설운영 1,737,138 1,738,146 △1,008

국 1,197,011 1,197,515 △504

도 448,493 448,997 △504

군 91,634 91,634 0

한센간이양로주택운영지원 7,230 8,238 △1,008

국 3,615 4,119 △504

도 3,615 4,119 △504

301 일반보전금 7,230 8,238 △1,008

국 3,615 4,119 △504

도 3,615 4,119 △504

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,230 8,238 △1,008

  ○한센정착촌 간이양로주택 거주자 급식 및
   난방비 지원 7,230 8,238 △1,008

국 3,615 4,119 △504

도 3,615 4,119 △504

재무활동(보건정책과) 231,975 229,928 2,047

보전지출 231,975 229,928 2,047

보조금 반환금 231,975 229,928 2,047

   15,260,000원*4.5%

   15,260,000원*3.545%

   530,000원*12.95%

   15,260,000원*1.75%

   15,260,000원*1%

   2,990,000원

2,720,000원*1인*8월

1,072,000원*1인*1회

7,230,000원



부서: 보건정책과
정책: 재무활동(보건정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

802 반환금기타 231,975 229,928 2,047

01 국고보조금반환금 181,970 180,411 1,559

  ○2024년 국가예방접종사업 집행잔액(인플루
   엔자 회수금) 1,559 0 1,559

02 시ㆍ도비보조금반환금 50,005 49,517 488

  ○2023년 빈대 방제대책비사업 이자
20 0 20

  ○2024년 국가예방접종사업 집행잔액(인플루
   엔자 회수금) 468 0 468

1,558,300원

   19,860원

467,500원


